
 

 
 
 

 
 

 
 

ORIGINALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 25    

 
 

OGGETTO : Gettone di presenza da attribuirsi ai Consiglieri Comunali - Anno 
2022. 

 
L’anno DUEMILAVENTIDUE addì DICIOTTO del mese di LUGLIO alle ore 19,30,  nella solita sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero per oggi convocati i 
componenti di questo Consiglio Comunale in sessione straordinaria ed in seduta  PUBBLICA di  PRIMA CONVOCAZIONE, 
essendo Consiglieri i Sigg.ri: 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

ODERDA/Valerio Sindaco SI  

ALLASIA/Annalisa Consigliere Maggioranza SI  

ANNIBALE/Domenico Consigliere Maggioranza SI  

BIOLATTO/Daniela Francesca Consigliere Maggioranza SI  

BONETTO/Giuseppe Consigliere Maggioranza SI  

CAPELLO/Andrea Consigliere Maggioranza SI  

KHADRI/Fatima Consigliere Maggioranza  SI  

MARIANO/Enrico Consigliere Maggioranza SI  

PETTITI/Andrea Consigliere Maggioranza SI  

PORCHIETTO/Giulia Consigliere Maggioranza SI  

REVIGLIO/Elisa Consigliere Maggioranza SI  

TRIBAUDINO/Alessandro Consigliere Maggioranza SI  

ABRATE/Marcgherita Consigliere Minoranza SI  

BELLINO/Andrea Consigliere Minoranza SI  

GORGO/Patrizia Consigliere Minoranza SI  

MAERO/Andrea Consigliere Minoranza SI  

SOLDATI/Federico Consigliere Minoranza SI  

Totale  16 1   

 
 
Con l'intervento e l'opera della Signora  dott.ssa Luisa SILVESTRI, Segretario Comunale. 
 
Il Signor ODERDA Valerio,  nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 
 

 
 

OGGETTO: Gettone di presenza da attribuirsi ai Consiglieri Comunali - Anno 2022. 

 

 

Su relazione del Sindaco. 

 

Premesso che: 

- L’art. 82, comma 2 prevede che i consiglieri comunali hanno diritto di percepire un gettone 

di presenza per la partecipazione a consigli e commissioni, nei limiti stabiliti con Decreto del 

Ministero dell’Interno, adottato di concerto con il Ministro del tesoro, del bilancio e della 

programmazione economica; 

- VISTO il D. Interministeriale 04/4/2000 n° 119 “Regolamento recante norme per la determi-

nazione della misura dell’indennità....”, che fissa gli importi base delle indennità per Sindaco, 

Vice-Sindaco, Assessori e del gettone di presenza per Consiglieri Comunali, lasciando alla fa-

coltà dei Comuni la possibilità di modificarli in base a parametri predeterminati; 

- Con deliberazione C.C. n. 6 del 05.04.2004 l’indennità veniva deliberata in € 17,02; 

- nell’esercizio finanziario 2006, per effetto della Legge Finanziaria, tale indennità è stata ob-

bligatoriamente rideterminata con una riduzione del 10% rispetto all’ammontare risultante 

alla data del 30 settembre 2005 e che pertanto con deliberazione C.C. n. 20 del 18.06.2007 

l’indennità veniva deliberata in € 15,32; 

- in seguito alle Elezioni Amministrative del 6 e 7 Maggio 2012 si è insediato un nuovo Consi-

glio Comunale, il quale in considerazione del fatto che la popolazione del Comune al 

31.12.2009 ha superato i 10.000 abitanti, e quindi si sarebbero dovute applicare le indennità 

previste per gli Enti da 10.001 a 30.000 abitanti, pari ad € 22,207, e che nel contempo la 

Legge vietava l’aumento dell’importo allora erogato, in attesa di un chiarimento Ministeriale, 

con deliberazione n. 25 del 18.5.2012 determinava il gettone, nel medesimo importo ero-

gato in precedenza, e cioè € 15,32 per seduta; 

 

Premesso che, a seguito delle nuove elezioni amministrative, occorre procedere a determinare 

il gettone per l’anno 2022. 

 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 
 

 
 

Il Sindaco conclude affermando che il gruppo di Maggioranza rinuncerà al gettone di presenza. 

Concede poi la parola al Consigliere Gorgo che annuncia, in continuità con quanto fatto nel mandato 

precedente, di accettare il gettone di presenza e che sarà devoluto ad un’associazione del territorio. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica da parte del Responsabile del Servizio, 

espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Dec. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Fi-

nanziario, espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Dec. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 
Con votazione palese, resa per alzata di mano, da cui risultano: 

presenti n. 16 

astenuti n. / 

votanti n. 16 

voti favorevoli n. 16 

voti contrari n.  0  (zero) 

 

D E L I B E R A 

 

1) di stabilire per l’anno 2022, in € 15,32 il gettone di presenza da corrispondere ai Consiglieri 

Comunali per ogni partecipazione alle sedute Consiliari regolarmente convocate; 

 

SUCCESSIVAMENTE 

 Con separata ed unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata immediata-

mente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma del Dec. Lgs. 18.08.2000     n. 267. 

 
 

 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 
 

 
 

  
Letto, approvato e sottoscritto  
 

IL PRESIDENTE 

(Valerio ODERDA) 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(dott.ssa Luisa SILVESTRI) 
 
 
 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
X in data 18/07/2022 , perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del 

D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 nel combinato disposto con l'art. 32 della legge 89/2009  e ss.mm.ii.); 

 
  in data ____________ ,  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 nel combinato disposto con l'art. 32 della 
legge 89/2009  e ss.mm.ii.) 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 (dott.ssa Luisa SILVESTRI) 

 
 
 


